



ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 003/2025

Homologo na forma do artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021 o julgamento das propostas relativas ao **Pregão Eletrônico nº 080/2024 – SALIC** – cujo objeto consiste em **Registro de Preços de preços para Equipamentos e Insumos para Casa de Farinha para atender às necessidades de desenvolvimento e atividades fins**, Processo Administrativo nº SEAD/0077/2024 – SALIC, em favor das empresas: **JSL IMPORTADOS INDUSTRIA E IMPORTS LTDA– CNPJ: 15.564.403/0001-30** e **ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA – CNPJ: 14.298.960/0001-94** de interesse da Secretaria de Estado da Agricultura Familiar – **SAF**, conforme valores abaixo:

JSL IMPORTADOS INDUSTRIA E IMPORTS LTDA– CNPJ: 15.564.403/0001-30							
LOTE 1							
Tipo	Item	Código	Descrição	Un. Aquisição	Qtd.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
LOTE 001	1	0050023	Kit - Tipo: Equipamentos para Casa de Farinha; Contém: Prensa, Torrador, peneiras, Balança, Seladora, Máquina crivadora de fécula/polvilho de tapioca, Triturador, Uniformizador, Carro de mão e Caixa d'Água. MARCA: JSL MODELO: CONJ-10 FABRICAÇÃO: JSL INDUSTRIA E IMPORTS	1 - Unidade	20	450.000,00	9.000.000,00
VALOR DO LOTE 1							9.000.000,00

ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA – CNPJ: 14.298.960/0001-94							
LOTE 2							
Tipo	Item	Código	Descrição	Un. Aquisição	Qtd.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
LOTE 002	2	0050822	Tijolo - Tipo: tijolo vazado para alvenaria de vedação; Característica: 6 furos na horizontal de 9 x 14 x 19 cm (L x A x C). MARCA: TANGUÁ	1 - Unidade	30.000	0,70	21.000,00
LOTE 002	3	0015341	Cimento - Tipo: Portland composto CP II - 32; Cor: cinza. MARCA: ITAQUI	um - 1 - und	200	43,00	8.600,00
LOTE 002	4	0050798	Piso - Tipo: antiderrapante; Dimensão: 46 x 46cm; Cor: Branco/Neve. MARCA: CERBRAS	1 - Metro quadrado	1.000	30,00	30.000,00
LOTE 002	5	0003807	Areia - Tipo: lavada média. Areia média MARCA: NATUREZA	1 - Metro cúbico	40	75,00	3.000,00

LOTE 002	6	0050837	Cabo - Tipo: flexível; Material: cobre; Seção nominal: 2,5 mm²; Classe: 4 ou 5; isolamento: em PVC / A; Condutor: 450/750 V. MARCA: SIL	1 - Metro	5.000	1,70	8.500,00
LOTE 002	7	0050808	Tela - Finalidade: mosquiteiro; Tamanho: 1,20 x 50 m; Cor: branco/verde. MARCA: WORKER	1 - Metro	600	3,40	2.040,00
LOTE 002	8	0050811	Telha - Tipo: fibrocimento ondulada; Material: fibrocimento; Espessura: 5 mm; Tamanho: 1,83 x 1,10m. MARCA: BRASILIT	1 - Unidade	100	65,00	6.500,00
LOTE 002	9	0050836	CAaibro - Tipo: Massaranduba; Comprimento: 3,5 x 0,6cm; Uso: não aparelhado. MARCA: MASSARANDUBA	1 - Metro	100	7,90	790,00
LOTE 002	10	0050814	Ripão - Tipo: ripa não aparelhada; Medida: 1,5 x 5 cm; Material: madeira; Característica: EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA. MARCA: MASSARANDUBA	1 - Metro por Duzia	100	13,00	1.300,00
LOTE 002	11	0050819	Tinta - Tipo: látex acrílica; Cor: branco neve; Lata: 15 litros. MARCA: HIDROTINTAS	1 - Galão	20	95,00	1.900,00
LOTE 002	12	0050818	Argamassa - Tipo: colante AC III; Peso: 15 kg. MARCA: FORTMAXXI	1 - Unidade	3.750	21,30	79.875,00
LOTE 002	13	0050817	Pedra brita - Tipo: brita 1; Material: mineral. MARCA: PEDREIRA BRASIL	1 - Metro cúbico	30	160,00	4.800,00
LOTE 002	14	0050816	Tomada - Uso: Não especificado; Tipo: 2 módulos, 2TP + 10 A; Ampere : 10A; Potência: 250 v; Placa: 4" x 2". MARCA: ROMAZI	1 - Unidade	50	4,90	245,00
LOTE 002	15	0050815	Viga - Tipo: viga não aparelhada; Medida: 7 x 14 cm; Tamanho: 3,00 metros; Material: madeira mista. MARCA: COMARU	1 - peça	150	43,00	6.450,00
VALOR DO LOTE 2							175.000,00
VALOR TOTAL DOS LOTES 1 E 2							9.175.000,00

No valor total de **R\$ 9.175.000,00** (nove milhões, cento e setenta e cinco mil reais).



Documento assinado eletronicamente por **ALINE PINHEIRO VASCONCELOS, SECRETÁRIA ADJUNTA DA SALIC**, em 22/01/2025, às 09:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ma.gov.br/autenticidade> informando o código verificador **5725803** e o código CRC **E74D74AA**.

Av. Jerônimo de Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, s/nº, Calhau - São Luís/MA. - Bairro Calhau - CEP 65074-220 -
São Luís - MA - <https://www.portaldoservidor.ma.gov.br/>
Edifício Clodomir Milet, 4º ANDAR



RESENHA DE TERMO DE FOMENTO PROCESSO Nº 20.25.14000.00124 SEI/SECMA. TERMO DE FOMENTO Nº 002/2025-SECMA. PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, através da **SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA/SECMA**, com CNPJ nº 05.508.362/0001-01, situada a Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Jardim Renascença, nesta capital, neste ato representada pelo seu Secretário **SR. YURI ARRUDA MILHOMEM**, brasileiro, servidor público, portador do RG nº 021224982002-0 SSP/MA, inscrito no CPF sob o nº 035.988.343-57, residente e domiciliado nesta Capital, e de outro o **CLUBE DE MÃES - ORGULHO DO SABER DA CIDADE OLÍMPICA** com CNPJ nº 04.373.199/0001-54 sediado na RUA TRÊS, Nº 09, BLOCO A, QUADRA 113, CIDADE OLÍMPICA, São Luís/MA CEP: 65.058-484, neste ato representado por sua presidente, **SRA. MARIA CONSUELO SILVA VALE**, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 493.916.153-68, residente e domiciliada em São Luís/MA, **OBJETO “Pré-Carnaval na Cidade Olímpica”**. **BASE LEGAL:** Lei Federal n.º 13.019, de 31 de julho de 2014, no Decreto Estadual nº 33.683 de 6 de dezembro de 2017 e na Portaria nº 733 de 14 de dezembro de 2017- SECMA. **VALOR:** R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais). **VIGÊNCIA:** 90 (noventa) dias, a contar da data de assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 21 de janeiro 2025. **FORO:** São Luís, Capital do Estado do Maranhão **ASSINATURAS:** YURI ARRUDA MILHOMEM e MARIA CONSUELO SILVA VALE. **ARTUR TEIXEIRA DE CARVALHO JUNIOR** Chefe da Assessoria Jurídica ID 00877065-0.

RESENHA DE TERMO DE FOMENTO PROCESSO Nº 20.25.14000.00118 SEI/SECMA. TERMO DE FOMENTO Nº 003/2025-SECMA. PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, através da **SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA/SECMA**, com CNPJ nº 05.508.362/0001-01, situada a Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Jardim Renascença, nesta capital, neste ato representada pelo seu Secretário **SR. YURI ARRUDA MILHOMEM**, brasileiro, servidor público, portador do RG nº 021224982002-0 SSP/MA, inscrito no CPF sob o nº 035.988.343-57, residente e domiciliado nesta Capital, e de outro o **INSTITUTO ESPERANÇA** com CNPJ nº 47.332.324/0001-90, sediado na Rua C, Nº 24 QUADRA 06 - PLANALTO ANIL II, São Luís/MA, neste ato representado por seu presidente, **SR. GUSTAVO BARONI PEREIRA SILVA**, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 780.859.773-20, residente e domiciliado em São Luís/MA, **OBJETO “Pré-Carnaval do Povão 2025”**. **BASE LEGAL:** Lei Federal n.º 13.019, de 31 de julho de 2014, no Decreto Estadual nº 33.683 de 6 de dezembro de 2017 e na Portaria nº 733 de 14 de dezembro de 2017- SECMA. **VALOR:** R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais). **VIGÊNCIA:** 90 (noventa) dias, a contar da data de assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 22 de janeiro 2025. **FORO:** São Luís, Capital do Estado do Maranhão **ASSINATURAS:** YURI ARRUDA MILHOMEM e GUSTAVO BARONI PEREIRA SILVA. **ARTUR TEIXEIRA DE CARVALHO JUNIOR** Chefe da Assessoria Jurídica ID 00877065-0.

RESENHA DE TERMO DE FOMENTO PROCESSO Nº 20.25.14000.00122 SEI/SECMA. TERMO DE FOMENTO Nº 004/2025-SECMA. PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, através da **SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA/SECMA**, com CNPJ nº 05.508.362/0001-01, situada a Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Jardim Renascença, nesta capital, neste ato representada pelo seu Secretário **SR. YURI ARRUDA MILHOMEM**, brasileiro, servidor público, portador do RG nº 021224982002-0 SSP/MA, inscrito no CPF sob o nº 035.988.343-57, residente e domiciliado nesta Capital, e de outro o **CLUBE DE JOVENS “JUVENTUDE É ESPERANÇA”** com CNPJ nº 03.607.098/0001-47, sediado na Rua da Vitória, Nº 06, QUADRA 126 – CIDADE OLÍMPICA, São Luís/MA, neste ato representado por sua presidente, **SRA MARIA DE FÁTIMA ALVES DOS SANTOS**, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 075.230.503-44, residente e domiciliada em São Luís/MA, **OBJETO “PRÉ-CARNAVAL DO ANJO”**. **BASE LEGAL:** Lei Federal n.º 13.019, de 31 de julho de 2014, no Decreto Estadual nº 33.683 de 6 de dezembro de 2017 e na Portaria nº 733 de 14 de dezembro de 2017- SECMA. **VALOR:** R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais). **VIGÊNCIA:** 90 (noventa) dias, a contar da data de assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 21 de janeiro 2025. **FORO:** São Luís, Capital do Estado do Maranhão **ASSINATURAS:** YURI ARRUDA MILHOMEM e MARIA DE FÁTIMA ALVES DOS SANTOS. **ARTUR TEIXEIRA DE CARVALHO JUNIOR** Chefe da Assessoria Jurídica ID 00877065-0.

RESENHA DE TERMO DE FOMENTO PROCESSO Nº 20.25.14000.00129 SEI/SECMA. TERMO DE FOMENTO Nº 005/2025-SECMA. PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, através da **SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA/SECMA**, com CNPJ nº 05.508.362/0001-01, situada a Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Jardim Renascença, nesta capital, neste ato representada pelo seu Secretário **SR. YURI ARRUDA MILHOMEM**, brasileiro, servidor público, portador do RG nº 021224982002-0 SSP/MA, inscrito no CPF sob o nº 035.988.343-57, residente e domiciliado nesta Capital, e de outro a **ASSOCIAÇÃO DAS DONAS DE CASA DA SALINA DO SACAVÉM** com CNPJ nº 00.376.173/0001-09, sediado na RUA DO FIO, Nº 13 A, SALINA DO SACAVÉM, São Luís/MA, neste ato representado por sua presidente, **SRA. TELMA MARQUES AROUCHE**, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 098.598.883-53, residente e domiciliada em São Luís/MA, **OBJETO “PRÉ-CARNAVAL DOS PAPUDINHOS 2025”**. **BASE LEGAL:** Lei Federal n.º 13.019, de 31 de julho de 2014, no Decreto Estadual nº 33.683 de 6 de dezembro de 2017 e na Portaria nº 733 de 14 de dezembro de 2017- SECMA. **VALOR:** R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais). **VIGÊNCIA:** 90 (noventa) dias, a contar da data de assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 21 de janeiro 2025. **FORO:** São Luís, Capital do Estado do Maranhão **ASSINATURAS:** YURI ARRUDA MILHOMEM e TELMA MARQUES AROUCHE. **ARTUR TEIXEIRA DE CARVALHO JUNIOR** Chefe da Assessoria Jurídica ID 00877065-0.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 003/2025 Homologo na forma do artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021 o julgamento das propostas relativas ao **Pregão Eletrônico nº 080/2024 – SALIC** – cujo objeto consiste em **Registro de Preços de preços para Equipamentos e Insumos para Casa de Farinha para atender às necessidades de desenvolvimento e atividades fins**, Processo Administrativo nº SEAD/0077/2024 – SALIC, em favor das empresas: **JSL IMPORTADOS INDUSTRIA E IMPORTS LTDA– CNPJ: 15.564.403/0001-30** e **ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA – CNPJ: 14.298.960/0001-94** de interesse da Secretaria de Estado da Agricultura Familiar – SAF, conforme valores abaixo:



JSL IMPORTADOS INDUSTRIA E IMPORTS LTDA- CNPJ Nº 15.564.403/0001-30

LOTE 1

Tipo	Item	Código	Descrição	Un. Aquisição	Qtd.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
LOTE 001	1	0050023	Kit - Tipo: Equipamentos para Casa de Farinha; Contém: Prensa, Torrador, peneiras, Balança, Seladora, Máquina crivadora de fécula/polvilho de tapioca, Triturador, Uniformizador, Carro de mão e Caixa d'Água. MARCA: JSL MODELO: CONJ-10 FABRICAÇÃO: JSL INDUSTRIA E IMPORTS	1 - Unidade	20	450.000,00	9.000.000,00
VALOR DO LOTE 1							9.000.000,00

ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA – CNPJ Nº 14.298.960/0001-94

LOTE 2

Tipo	Item	Código	Descrição	Un. Aquisição	Qtd.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
LOTE 002	2	0050822	Tijolo - Tipo: tijolo vazado para alvenaria de vedação; Característica: 6 furos na horizontal de 9 x 14 x 19 cm (L x A x C). MARCA: TANGUÁ	1 - Unidade	30.000	0,70	21.000,00
LOTE 002	3	0015341	Cimento - Tipo: Portland composto CP II - 32; Cor: cinza. MARCA: ITAQUI	um - 1 - und	200	43,00	8.600,00
LOTE 002	4	0050798	Piso - Tipo: antiderrapante; Dimensão: 46 x 46cm; Cor: Branco/Neve. MARCA: CERBRAS	1 - Metro quadrado	1.000	30,00	30.000,00
LOTE 002	5	0003807	Areia - Tipo: lavada média. Areia média MARCA: NATUREZA	1 - Metro cúbico	40	75,00	3.000,00
LOTE 002	6	0050837	Cabo - Tipo: flexível; Material: cobre; Seção nominal: 2,5 mm²; Classe: 4 ou 5; isolamento: em PVC / A; Condutor: 450/750 V. MARCA: SIL	1 - Metro	5.000	1,70	8.500,00
LOTE 002	7	0050808	Tela - Finalidade: mosquitoireiro; Tamanho: 1,20 x 50 m; Cor: branco/verde. MARCA: WORKER	1 - Metro	600	3,40	2.040,00
LOTE 002	8	0050811	Telha - Tipo: fibrocimento ondulada; Material: fibrocimento; Espessura: 5 mm; Tamanho: 1,83 x 1,10m. MARCA: BRASILIT	1 - Unidade	100	65,00	6.500,00
LOTE 002	9	0050836	CAaibro - Tipo: Massaranduba; Comprimento: 3,5 x 0,6cm; Uso: não aparelhado. MARCA: MASSARANDUBA	1 - Metro	100	7,90	790,00
LOTE 002	10	0050814	Ripão - Tipo: ripa não aparelhada; Medida: 1,5 x 5 cm; Material: madeira; Característica: EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA. MARCA: MASSARANDUBA	1 - Metro por Duzia	100	13,00	1.300,00
LOTE 002	11	0050819	Tinta - Tipo: látex acrílica; Cor: branco neve; Lata: 15 litros. MARCA: HIDROTINTAS	1 - Galão	20	95,00	1.900,00
LOTE 002	12	0050818	Argamassa - Tipo: colante AC III; Peso: 15 kg. MARCA: FORTMAXXI	1 - Unidade	3.750	21,30	79.875,00
LOTE 002	13	0050817	Pedra brita - Tipo: brita 1; Material: mineral. MARCA: PEDREIRA BRASIL	1 - Metro cúbico	30	160,00	4.800,00
LOTE 002	14	0050816	Tomada - Uso: Não especificado; Tipo: 2 módulos, 2TP + 10 A; Ampere : 10A; Potência: 250 v; Placa: 4" x 2". MARCA: ROMAZI	1 - Unidade	50	4,90	245,00
LOTE 002	15	0050815	Viga - Tipo: viga não aparelhada; Medida: 7 x 14 cm; Tamanho: 3,00 metros; Material: madeira mista. MARCA: COMARU	1 - peça	150	43,00	6.450,00
VALOR DO LOTE 2							175.000,00
VALOR TOTAL DOS LOTES 1 E 2							9.175.000,00

No valor total de **R\$ 9.175.000,00** (nove milhões, cento e setenta e cinco mil reais). São Luís, 22 de janeiro de 2025. Aline Pinheiro Vasconcelos
Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas.